

ANEXA 12 – Model cadru - Rezoluția comisei științifice cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare

REZOLUȚIE

privind verificarea informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii condițiilor și standardelor minimale interne și naționale pentru înscrierea la examen

POSTUL DIDACTIC: **Profesor universitar**

POZIȚIA DIN STATUL DE FUNCȚII: **poziția 17**

DEPARTAMENTUL de **ADMINISTRAREA AFACERILOR ȘI MARKETING**

FACULTATEA de **Științe Economice**

CANDIDAT: Conf. univ. dr. **Dragolea Larisa-Loredana**

Comisia științifică, numită prin Decizia Rectorului nr. 2331/34813 din data de 25.11.2025, compusă din:

1. **Prof. univ. dr. Ivan Oana Raluca, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, în calitate de președinte;**
2. **Prof. univ. dr. Socol Adela, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, în calitate de membru;**
3. **Prof. univ. dr. Topor Ioan Dan, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, în calitate de membru,**

În urma verificării informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii condițiilor de înscriere la examen și a standardelor minimale interne și naționale obligatorii și necesare pentru înscrierea la examen, precum și a dosarului de examen a candidatului, a constatat următoarele:

- a) Candidatul **ARE** ~~/NU ARE~~ specializarea de licență **Turism și Servicii/ profilul de licență Economic**, specializarea de master **Managementul Serviciilor Publice** și specializarea de master **Agrobusiness** în concordanță cu structura disciplinelor din postul pentru care candidează.

Candidatul DEȚINE/NU DEȚINE diploma de doctor în domeniul postului sau în domenii conexe, specificate explicit în cadrul descrierii postului, în cazul posturilor cu încărcătură interdisciplinară. Astfel, potrivit Ordinului Ministerului Educației, Cercetării și Inovării nr. 6026 din 27.11.2009, d-na Cocol (căsătorită Dragolea) D. Larisa-Loredana deține titlul științific de doctor în domeniul **MANAGEMENT a Universității "Babeș-Bolyai" din Cluj Napoca** (a se vedea poziția 7. *Diploma de doctor* din cadrul dosarului de concurs).

Rezoluție: Candidatul ÎNDEPLINEȘTE ~~/NU ÎNDEPLINEȘTE~~ **condițiile cerute conform Art. 4 (1) din Metodologie)**

Pentru postul de profesor universitar candidatul **DEȚINE/NU DEȚINE** calitatea de conducător de doctorat dovedită prin copia Ordinului de Ministru privind acordarea atestatului de abilitare sau a Ordinului de Ministru de acordare a calității de conducător de doctorat. Astfel, potrivit Ordinului Ministerului Educației și Cercetării, Interimar, nr. 4397/23.06.2025, este acordat Atestatul de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat **ADMINISTRAREA AFACERILOR**, doamnei Dragolea Larisa-Loredana, titular la Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia (a se vedea poziția 12C-Copia Ordinului de Ministru privind acordarea atestatului de abilitare), teza de abilitare fiind susținută în cadrul IOSUD Univesitatea din Oradea.

Rezoluție: ÎNDEPLINEȘTE ~~/NU ÎNDEPLINEȘTE~~ **condițiile solicitate, conform Art. 10, lit. b) din Metodologie.**

- b) Candidatul ~~DEȚINE/NU DEȚINE~~ calificativul „foarte bine” la evaluarea anuală din ultimii 3 ani în cadrul UAB, anteriori anului în care participă la examenul de promovare în cariera didactică, în conformitate cu Anexa nr. 9 A, B, C

Potrivit evaluării de către studenți, evaluării colegiale și a evaluării de către conducătorul direct în toți cei trei ani universitari 2022/2023, 2023/2024 și 2024/2025, calificativul final obținut de către candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana, la evaluarea periodică a calității corpului profesoral a fost ”foarte bine” (a se vedea Anexa nr. 9 A-Criteriul 1 *Raport calitative obținute la evaluarea periodică a calității corpului profesoral*, poziția 11 din structura dosarului de concurs. De asemenea, din fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU pentru pozițiile de conferențiar și profesor -criteriul 2, pentru fiecare dintre cei 3 ani universitari 2022/2023, 2023/2024 și 2024/2025, candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana a îndeplinit standardele aferente poziției sale de conferențiar universitar (a se vedea anexa 9 B Anexa nr. 9 B-Criteriul 2 *Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU pentru posturile de conferențiar și profesor*, poziția 11 din structura dosarului de concurs).

Pentru disciplinele din structura postului pentru care se concurează: *Strategii manageriale; Gestiunea forțelor de vânzare; Managementul resurselor umane; Managementul resurselor umane; Managementul resurselor umane; Managementul calității; Managementul calității; Managementul calității; Tehnica negocierii afacerilor; Tehnica negocierii afacerilor; Managementul afacerilor; Managementul afacerilor*, Candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana deține materiale didactice publicate (a se vedea anexa 9 C – Criteriul 3: *Raport materiale didactice*, poziția 11, structura dosarului de concurs, respectiv poziția 5 *Listă completă de lucrări*).

- c) Candidatul ~~ÎNDEPLINEȘTE /NU ÎNDEPLINEȘTE~~ condiția de a nu fi sancționat disciplinar în ultimii 3 ani, în conformitate cu Anexa 8.

Candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana deține *Certificatul de integritate comportamentală* nr. 47193967 din data de 02.12.2025, respectiv *Certificatul de cazier judiciar* nr. 47193959 din data de 02.12.2025, acte eliberate de către Inspectoratul de Poliție al Județului Alba din cadrul Ministerului Afacerilor Interne (A se vedea pozițiile 18 și 19 din dosarul de concurs). Candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana deține *Certificatul medical* și *Avizul medical* pentru exercitarea profesiei didactice (a se vedea pozițiile 20 și 21 din dosarul de concurs) .

Potrivit declarației sale (a se vedea poziția 10, denumită Anexa NUMĂRUL 8- *Declarația pe propria răspundere a candidatului că nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani, respectiv că nu are o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii*), declarație din structura dosarului de concurs, candidatul nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani și respectiv nu are sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii.

- d) Candidatul ~~DEȚINE/NU DEȚINE~~ vechimea dobândită în UAB până la data înscrierii la examenul de promovare în cariera didactică, de 21 ani și 9 luni, în conformitate cu Anexa 10

Potrivit adeverinței nr. 35170/28.11.2025, doamna Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana este angajată a Universității ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (UAB), cu contract individual de muncă cu normă întreagă, încheiat pe durată nedeterminată pe post de conferențiar universitar, cu **vechime în UAB de 21 de ani și 9 luni**, în calitate de cadru didactic titular- a se vedea poziția 15 din structura dosarului de concurs, respectiv Anexa nr. 10 - *Adeverință Doveditoare a calității deținute de cadru didactic titular în UAB*.

e) Din verificarea **Fișei de îndeplinire a standardelor minime naționale** prevăzute în Anexa 27- Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, aprobate prin Ordinul nr. 6129/2016 a rezultat:

- Pentru criteriul conform căruia candidatul este autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15, candidatul este autor sau coautor a 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15- **rezoluție, criteriu îndeplinit;**
- Pentru criteriul conform căruia candidatul pentru titlul de profesor trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, candidatul are 6 articole ISI cu AIS nenul, din care 4 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics - **rezoluție, criteriu îndeplinit;**
- Pentru criteriul conform căruia candidatul toate articolele/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor, candidatul are toate articolele/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare care tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor- **rezoluție, criteriu îndeplinit;**

Indicator/standard minim	Realizat, în baza verificării dosarului de examen	Rezoluție privind realizarea standardului minim (INDEPLINEȘTE / NU INDEPLINEȘTE)
1. $S \geq 4$	$S=P+C= 31,2865$	ÎNDEPLINEȘTE
2. $P \geq 2$	22,0365	ÎNDEPLINEȘTE
3. $C \geq 1,2$	9,25	ÎNDEPLINEȘTE

f) Din verificarea **Fișei de îndeplinire a standardelor minime interne** în Anexa nr. 27 - Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor la *Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în cadrul Universității „Decembrie 1918” din Alba Iulia*, s-a constatat următoarele:

- Pentru criteriul conform căruia candidatul este autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15, candidatul este autor sau coautor a 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15- **rezoluție, criteriu îndeplinit;**
- Pentru criteriul conform căruia candidatul pentru titlul de profesor trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, candidatul are 6 articole ISI cu AIS nenul, din care 4 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics - **rezoluție, criteriu îndeplinit;**
- Pentru criteriul conform căruia candidatul toate articolele/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor, candidatul are toate articolele/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare care tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor- **rezoluție, criteriu îndeplinit;**

Indicator/standard minim	Realizat, în baza verificării dosarului de examen	Rezoluție privind realizarea standardului minim (INDEPLINEȘTE / NU INDEPLINEȘTE)
4. $S \geq 4$	$S=P+C= 31,2865$	ÎNDEPLINEȘTE
5. $P \geq 2$	22,0365	ÎNDEPLINEȘTE

6. C _{≥1,2}	9,25	ÎNDEPLINEȘTE
----------------------	------	--------------

g) Acoperirea a cel puțin 2 discipline care conțin ore de curs, din postul scos la examen, cu cărți de specialitate / cursuri didactice publicate de către candidat, în calitate de autor sau co-autor, în Seria Didactica sau în edituri din țară sau străinătate.

Rezoluție: ÎNDEPLINEȘTE / ~~NU ÎNDEPLINEȘTE~~

Rezoluția finală a comisiei științifice:

Candidatul Conf. univ. dr. Dragolea Larisa-Loredana ÎNDEPLINEȘTE / ~~NU ÎNDEPLINEȘTE~~ condițiile și standardele minimale și obligatorii interne și naționale pentru ocuparea postului prin examen de promovare în cariera didactică.

Comisia științifică

1. Prof. univ. dr. Ivan Oana Raluca
2. Prof. univ. dr. Socol Adela
3. Prof. univ. dr. Topor Ioan Dan

Data: 19.01.2026